
رویکرد عملی ایران  
گسترش صلح و امنیت

در منطقه است

شــرایطی که کشــور در حوزه های سیاست 
داخلی و خارجی با آن مواجه است، بر همگان 
معلوم اســت و نیازی بــه توضیح واضحات در 
این مختصر نیســت. فاکتوری که می تواند تأثیر 
درخورتوجهی بر این شــرایط در جهت مثبت یا 
منفی بگذارد، شروع به کار ترامپ در اول بهمن 
است. دو سؤال مهم در این زمینه مطرح است: 
۱- آیــا او در بــدو ورود، ازســرگیری به اصطلاح 
فشــار حداکثری علیه ایران را اعلام خواهد کرد 
یا پیشــنهاد مذاکره خواهد داد و تصمیم درباره 
فشــار حداکثری را به بعد از پاسخ ایران موکول 
خواهد کرد. ۲- مقامات ما در چه فکری اند و چه 
برنامه ای برای مواجهه بــا دولت جدید آمریکا 
دارند. درباره سؤال نخست، در این مقطع مشکل 
می تــوان حــدس زد که ترامپ چگونه شــروع 
خواهد کرد. او در دور اول ریاست جمهوری اش 
بیــش از ۱۵ ماه برای خروج از برجام و شــروع 
فشــار حداکثری صبر کرد و در ایــن مدت بارها 
پیشــنهاد مذاکره داد. بعد از خروج از برجام نیز 
بر اصرار بر مذاکره و واســطه کردن کسانی برای 
این منظور افزود. اما باید در نظر داشت که در آن 
زمان در ابتدا جمهوری خواهان واقع گرایی مانند 
تیلرسون، مک مستر، جیم ماتیس و... در اطراف 
او بودند و جمعی از سناتورهای جمهوری خواه، 
حتی کسانی مثل لیندسی گراهام نیز که در ابتدا 
با برجام مخالفت کرده بودند، خواســتار خروج 
ترامپ از برجــام نبودند. اما این بار شــرایط به 
طور اساســی دگرگون شــده اســت. این بار هم 
ترامپ به خاطر پیروزی قاطعش در انتخابات از 
اعتمادبه نفس بیشتری برخوردار است و هم از 
ابتدا کسانی را به عنوان اعضای کابینه امنیتی اش 
برگزیده که مشــوق او در راســتای افراطی گری 
خواهند بود. به علاوه، شرایط منطقه نیز به طور 
کامل دگرگون شــده و دوستان منطقه ای ترامپ 
و در رأس آنها نتانیاهو دستور کار جدیدی دارند 
و از به اصطلاح «نظم منطقه ای» جدیدی سخن 
می گویند. علاقه آنها بــه همراه کردن ترامپ در 
این مســیر و علاقه ترامپ به ادامه «پیمان های 
ابراهیم» ترکیبی خطرناک خواهــد بود. فاکتور 
جدید دیگــری کــه وارد معادله شــده، بُعدی 
شخصی است که رابطه ایران و ترامپ به خاطر 
سوءقصدها به جان او و تهدید برخی از همکاران 
قبلی او یافته اســت. درباره این ســوءقصدها و 
تهدیدها روشن اســت که ترامپ ادعاهای دوایر 
امنیتی و اطلاعاتی آمریــکا را مبنا قرار می دهد، 
نه تکذیــب مؤکد ایران به دست داشــتن در این 
قضایــا. با این حــال هنوز نمی توان شــروع کار 
ترامپ با پیشنهاد مذاکره به ایران را کاملا منتفی 
دانست. در پاسخ به ســؤال دوم مبنی بر اینکه 
مقامات ما چه برنامه ای دارند، مشکل می توان 
چیزی گفــت؛ چراکه نشــانه هایی قطعی دال 
بر وجود برنامه ای در ســپهر عمومی مشــهود 
نیست. مقامات وزارت خارجه دو، سه هفته قبل 
صحبت از این می کردند کــه صبر خواهند کرد 
تا ترامپ مســتقر شود و سیاستش را اعلام کند. 
متعاقبا از آقای عراقچی و برخی شخصیت های 
غیررسمی اما نزدیک به حاکمیت مطالبی درباره 
امــکان مذاکره به طور کلی یــا مذاکره با آمریکا 
به طور مشخص شنیدیم. اما این مقامات روشن 
نکرده اند که آیا منظــور مذاکره با ۱+۴ و مذاکره 
غیرمســتقیم با آمریکا به سبک دولت سیزدهم 
است یا چیزی دیگر. در این میان شاید تنها شایعه 
ملاقــات نماینده ایران در ســازمان ملل با ایلان 
ماســک و تکذیب نشــدن آن از سوی نمایندگی 
ایران را بتوان تحول جدیدی به شــمار آورد. به 
هر حال، بعید اســت که در این امر بسیار مهم 
برخورد انفعالی و سپردن ابتکار عمل به ترامپ 
به سود ایران باشد. اقدام ایران به اعلام آمادگی 
برای مذاکره مســتقیم با آمریکا و طرح کلیاتی 
درباره شــرایط و موضوعات مذاکــره می تواند 
نشــانه تحول در مواضع ایران و عاملی مؤثر بر 
تصمیمات ترامپ به شمار آید. درباره سیاست 
ایــران، همچنین می تــوان به ســفر اخیر آقای 
عراقچی به چین و ســفر آتی آقای پزشکیان به 
مسکو در ۲۷ دی، یعنی ســه روز قبل از شروع 
به کار ترامپ، اشــاره کرد. روشــن نیست که آیا 
انجام این دو ســفر در ایــن دوره زمانی اتفاقی 
است یا حساب شده. اما در اینکه چین و روسیه 
قادر و مایل به کمــک چندانی به ایران در برابر 
آمریــکای ترامپ نخواهند بــود، تردید چندانی 
وجود نــدارد. اولویت چین نجات صادرات ۴۵۰ 
میلیارد دلاری خود به آمریکا از گزند تعرفه های 
ترامپ و افزایش ســهم خــود در اقتصاد ۲٫۵ 
تریلیون دلاری شــورای همکاری خلیج فارس 
و مبــادلات حدودا ۳۵۰ میلیاردی با این منطقه 
است. چین و آمریکا همچنین مسائل بسیار مهم 
و تاریخ ســازی را در دســتور کار دارند که خرید 
حدود ۱٫۵ میلیون بشــکه نفت از ایران اساســا 
جایــی در آن ندارد. اولویت هــای پوتین درباره 
اوکراین و ســوریه و تحریم های غرب نیز روشن 
است، بنابراین می توان گفت که همچنان جای 

فکری اساسی در راهبرد ایران خالی است.

ســرمـقـالـه

ترامپ چگونه شروعی 
خواهد داشت؟
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۳۱ دسامبر ۲۰۲۴
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شماره ۵۰۱۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ترامپ و ترومپت رادیکال های آمریکایی علیه ایران

ساخت مدارس کوچک و سند تحول بنیادین آموزش و پرورش

کم کــم بــه ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ میــلادی و انتقال قــدرت به دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور جدید آمریکا   نزدیک می شــویم. تحقیقا ســه کشور در مرکزیت 
اقدامات سیاســت خارجی ترامپ قرار دارند؛ روسیه، چین و ایران. بازی آمریکا 
با روســیه و چین با توجه به آنکه این دو کشــور قدرت های جهانی هستند، در 
مقایســه با ایران که یک قدرت منطقه ای است، تفاوت بنیادی دارد. تحلیلگران 
سیاســت خارجی آمریکا معتقدند تیم انتخابی ترامــپ برای مناصب نظامی، 
امنیتی و سیاســت خارجی فقط در ضدیت با ایران اشتراک نظر دارند و صبغه 
و ســابقه مشــترک آنها بر تعارض ذهنی و عینی با ایران بنا شده و آنها بخش 
مهمی از هویت شــغلی خود را از ضدیت با ایــران گرفته اند. البته باید گفت با 
وجود آنکه  تیم ترامپ ضد ایرانی اســت و خود ترامپ نیز در این زمینه سابقه 
دیرینی دارد، ولی خاســتگاه ذهنی این گرایش ها  از افکار و اعمال رادیکال های 
آمریکایی ضد ایرانی ریشــه می گیرد. اما رادیکال های ضــد ایرانی آمریکایی از 
منظر استراتژیک در باره ایران چه می اندیشند و چه نکات  مهمی در دیدگاه های 
آنها وجود دارد؟ در ادامه می توان مهم ترین گزاره های ضد ایرانی رادیکال های 

آمریکایی را برشمرد:
۱- از منظر آنها ایران یک کشــور نفتی اســت و در عین حال غیرپاســخ گو و 
اندازه، وسعت، منابع، جمعیت، جاه طلبی منطقه ای و ایدئولوژی حکامش به 
شــکلی است که حتما باید در کنترل باشد. ایران نباید در یکی از ژئوپلیتیک ترین 
مناطق جهان، هژمونی منطقه ای داشته باشد، ارباب تنگه های بین المللی شود 

و قابلیت اختلال در روند انتقال انرژی جهان و نظم منطقه ای را به دست آورد. 
بنابراین ایران سوژه خوبی برای پروژه تحلیل و تغییر در این منطقه است. تحریم 

قطعه ای از پازل تحلیل ایران  برای انجام تغییر در زمان مقتضی است.
۲- ایران یک کشــور مخالف وضع موجود در سطح نظام بین المللی و یک 
بازیگــر ضد نظم. ایــران نمی تواند هم وضعیت موجود را به چالش بکشــد و 
هم از مزایای آن بهره مند شــود. بنابراین اگر ایران از چینش میز نظام بین الملل 
ناراحت است و زیر میز می زند، هیچ قطعه ای از کیک روی میز نباید نصیب آن 
شود. در این راستا، «سازمان تحریم» و محروم سازی سیستماتیک ایران از مزایای 
توزیعی و تشــویقی نظام بین الملل موجود، راه حل مناسبی برای منزوی کردن 
آن است. ایران باید گام به گام از مزیت های این نظام و مزیت های خود محروم 
شود و هزینه مخالفت و ایجاد مزاحمت برای این نظم را بپردازد. «تحریم»، هم 

این کشور را از مزایای این نظام محروم می کند و هم ناکارآمدی بوروکراتیک آن 
را در انظار مردم ایران و جهان قرار می دهد. در پیامد آن با گســترش نارضایتی 
عمومی، شــرایط ســخت تری برای حکام ایرانی ایجاد خواهد شد؛ پس تحریم 
قسمتی از پازل ارتباطی میان فرایند به  تحلیل  بردن سیستم و پروژه فروپاشی و 

تغییر نظام جمهوری اسلامی است.
۳- خاورمیانــه محله کشــورهای ثروتمند عموما غیردموکراتیک اســت. 
دلارهای بی پایان نفتی در این منطقه در حال تلنبارشدن است. مجموعه ذخایر 
ارزی کشورهای این منطقه تا حدود چهار تریلیون دلار تخمین زده می شود. این 
میزان پترو دلار انباشته شده، می تواند اسپانسری مالی هرگونه تغییر در ایران را بر 
عهده گیرد؛ به ویژه آنکه این کشورهای ناتوان از ایجاد امنیت خویش با تمسک 
به دکترین امنیت تعاونی (Corporated Security) چاره ای جز هم آوایی صریح 

یا ذهنی با پروژه تندروهای آمریکا  ندارند.
۴- وقوع جنگ با ایران در منطقه می تواند با بهانه موضوع هسته ای ایران ، از 
یک حادثه شروع شود و با تشدید نردبانی بحران به جنگی فراگیر تبدیل شود. اگر 
جنگ با ایران آغاز شــود، دو سناریو «جنگ پرشدت کم دامنه» یا «جنگ پرشدت 

پردامنه» به وقوع خواهد پیوســت. نتیجه هر دو ســناریو، تخریب 
گســترده مراکز نظامی کشــور های درگیر و زیر ســاخت های مهم 
اقتصادی این کشور های منطقه خواهد بود. این جنگ هرچه باشد، 

بازار خوبی پس از پایان جنگ برای بازسازی خرابی ها می آفریند.

چند وقتی است مدیران ارشد آموزش  و پرورش به بهانه عدالت آموزشی، مدارس 
ســنگی و کپری را نشــانه رفته و قصد برچیدن این مدارس و ساخت مدارس جدید به 
عنــوان جایگزین را دارند. اخیرا هم رئیس جمهــور محترم در دیدار با اعضای کارگروه 
«تأمین فضای آموزشــی و کیفیت بخشــی به آموزش و توســعه عدالت آموزشــی در 
آموزش  و پرورش » بر «ســاخت مدارس کوچک و روســتایی» تأکیــد کرده اند. گرچه 
بیشتر پژوهشــگران بر این باورند که «مرز توافق شــده ای برای مشخص کردن مدرسه 
بزرگ از مدرســه کوچك نداریم»، ولی در برخی از مطالعات، میانگین ۳۰۰ تا ۴۰۰ نفر 

را برای مدارس ابتدایی و ۴۰۰ تا ۸۰۰ نفر را برای دوره متوســطه تعریف مدارس کوچك دانســته اند. بند 
۱۵ سیاســت های اجرائی زیرنظام تأمین فضا، تجهیزات و فناوری ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش 

نیز حد و حدود و ابعاد و اندازه فضا های آموزشــی، تربیتی و ورزشی را به شرح زیر اعلام کرده است:
- با توجه به اقتضائات آمایش سرزمین و تحولات جمعیتی و با جلب مشارکت دستگاه ها و نهاد های 
ذی ربط زمین مناســب و بزرگ برای ســاخت مدارس جدید، با اولویت احداث مجتمع های آموزشــی و 

تربیتی به ویژه در شــهر ها تأمین شود و از ساخت مدارس در زمین های کوچک خودداری شود.
- مدرســه در هر دوره تحصیلــی حداقل باید دو کلاس در هر پایه تحصیلــی و در مجموع به تعداد 

حداقل شش کلاس داشته باشد.
- مجتمع آموزشــی و تربیتی با ترکیب دوره های تحصیلی (دوره پیش دبستانی، دو دوره ابتدایی و دو 

دوره متوسطه) تشکیل می شود.
- با تمهیــد مقدمات لازم برای تبدیل مدارس موجود به مدارس متوســط (۱۸۰-۵۴۰ دانش آموز) و 

بزرگ (بیش از ۵۴۰ دانش آموز) اقدام شود.
 در ادامــه نیز «رعایت ابعاد و اندازه های مذکور در طراحی و ســاخت تمــام مدارس اعم از دولتی و 
غیر دولتی» را الزامی دانســته و متذکر شده  اســت «اندازه و ابعاد زمین بر اساس استاندارد های مصوب 

سازمان، نوسازی توســعه و تجهیز مدارس کشور در طراحی ساخت و تجهیز مدارس 
روســتایی عشایری و مناطق کم جمعیت، متناســب با امکانات و شرایط تمام یا برخی 
از مــوارد فوق اجرا خواهد شــد». همان طور که ملاحظه می شــود، در زیرنظام تأمین 
فضا، تجهیزات و فناوری که در سال ۱۳۹۵ به تصویب شورای عالی آموزش  و پرورش 
رســیده اســت، مدارس زیر ۱۸۰ نفــر را از نوع مدارس کوچک تعریــف کرده و نه تنها 
وزارت آموزش  و پرورش را مکلف کرده  که در ســاخت مدارس جدید ضوابط فوق را 
رعایت کند، بلکه بر اســاس بند ۳ مبحث مکان یابی از همین زیرنظام «وزارت آموزش  
و پــرورش موظف اســت ظرف مدت یک ســال طرح ســاماندهی مدارس موجود را بــه منظور کاهش 
تعداد مدارس با رویکرد مدارس متوســط و بزرگ و افزایش بهره وری، تهیه و به تصویب شــورای عالی 
آموزش  و پرورش برســاند». بااین حال، در حالی که حدود هشــت ســال از تصویب این زیرنظام می گذرد، 
ســاماندهی مدارس موجود به سامان نرســیده و با تأکید رئیس جمهور محترم مبنی بر «ساخت مدارس 
کوچک و روســتایی» موضوع پیچیده تر شــده؛ چرا که ســاخت مدارس کوچک مغایر با برنامه های سند 

تحول بنیادین اســت. کســانی که با برنامه ریزی فضایی آشــنایی دارند، می دانند 
که مفهوم ســاماندهی در این نوع برنامه ریزی که در کشور متداول است با آنچه  
در آمــوزش  و پرورش معمولا در قالب آیین نامه اتفاق می افتد، متفاوت اســت و 
اصولا آیین نامه فاقد قابلیت برنامه ریزی اســت. به نظر می رسد با توجه به اینکه 
برخــی از تدوین کنندگان زیرنظام تأمین فضا، تجهیزات و فناوری دانش آموختگان 

رشــته های شهرســازی و برنامه ریزی منطقه ای بــوده، مفهوم «طرح 
ســاماندهی» را عامدانه و آگاهانه در بند ۳ مبحث مکان یابی زیرنظام 
مربوطــه گنجانده اند و مــراد  آنان همان مفهومی اســت که در نظام 

برنامه ریزی کشور حاکم است. 

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۳

۱- همه می گویند ناامید نشــوید و این عمل 
را گناهــی نابخشــودنی می خوانند که حق 
نیز چنین اســت و آنچه سبب خیر عمومی 
و منفعــت ملی می شــود، امید بــه آینده و 
امــکان تغییر و تحول مثبت اوضاع اســت. 
اما وقتی رشــد اقتصــادی، تــورم، فقر و... 
همه مرزها را در می نوردند و یك دهه رشــد 
اقتصادی صفر و ســه دهه رشد حدود دو تا 
ســه درصد ( نیمه اول امســال ۲٫۹ درصد )، 
تورم ۴۰ درصدی چند ساله و ۲۰ درصدی چند 
دهه و یك سوم جمعیت فقیر که ۱۰ میلیون 
آن مربوط به همین چند ســال اخیر اســت 
و ســال ها تحریم و پرونده های فســاد چند  
میلیارد دلاری و حقوق فردی و شــهروندی 
معطل مانده و... را کنار هم می گذاریم، مگر 
از صبوری و متانت چیزی هم باقی می ماند 
و «یأس» مان از «صبوری روح»مان وسیع تر 
نمی شود ؟  اینکه چند نفر در یك بیمارستان 
داروی دردمندتریــن بیمــاران را ســرقت و 
آب مقطــر جایگزین آن کننــد و جان هایی را 
بستانند  یا با سهل انگاری ( فرض خوشبینانه ) 
چشــمانی را کور کنند و... هراسی بزرگ در 
دل ما  می افکند (شبیه تصاویر شعر «کیفر» 
احمد شاملو ). اما بر این همه احساس یأس 
غلبه می کنیم، مشــروط بر آنکه افق روشن 
و واقعی و نه تخیلی ای پیش چشــمان مان 
گشــوده شود. آنچنان  که مثلا اخیرا  از تدوین 

ســندی دیگــر و در ادامه ســند 
چشم انداز ۱۴۰۴ با عنوان «سپهر 
ایران آینــده»  ( رئیس اتاق ایران- 
۱۰/۴/ ۱۴۰۳ ) خبر داده شده است ؛ 

یـادداشـت

گذر از «پاندمی یأس»

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     چرا ترکمنستان به ایران  گاز نداد؟     دیپلماسی توییتری و کنش سیاست خارجی ایران     هیئت مدیره جدید استقلال؛ مشکل زدا یا مشکل افزا؟

«شرق» به مسئله سوگواری 
به عنوان یک پدیده ناگزیر اجتماعی می پردازد

گسترش مسکونی پایتخت خارج
 از گنجایش زیست شهری بوده است

سوگ عزیز

به مرز هشدار رسیدشیوع آنفلوانزا در ایران 

تهران برج زده

خارجی به دردبخور 
به ایران نمی آید

فرصت دوماهه برای 
اصلاح لایحه  مقابله

 با خشونت علیه زنان

۱۰

۴

۹

۸

۱۰

۱۲

سید علی طباطبایی
استاد دانشگاه

پزشکیان در دیدار با وزیر خارجه عمان:

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

«شرق»، تکاپوهای دیپلماتیک روزهای اخیر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای را بررسی می کنددر میان خطوط دیپلماسی
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در گفت و گو با محمدرضا یزدان پرست مطرح شددر گفت و گو با محمدرضا یزدان پرست مطرح شد گزارش «شرق» از زندگی سیاسی کارتر و نقش آفرینی های او در مواجهه با ایرانگزارش «شرق» از زندگی سیاسی کارتر و نقش آفرینی های او در مواجهه با ایران

رئیس جمهور بی فرجام
ناگفته های آغداشلوناگفته های آغداشلو شکست هایش و  شکست هایشکارتر  و  نگاهکارتر 

یادداشتی از حسن تقی زاده انصاری
بازگشت گردشگری جهان  به اوج

صالح سوری


